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Punkt 66: Analyse af den kommunale tandpleje

29.15.00-G01-1-19

Resume
Der er udarbejdet en analyse af den kommunale tandpleje, som beskriver, hvordan den kommunale tandpleje
bedst ruster sig til at imødekomme øgede krav til kvalitetssikring og ny teknologi. I analysen har der opstillet 3
scenarier for, hvordan det kan ske. Byrådet sendte analysen i høring hos relevante parter på
sundhedsområdet, på skolerne og hos borgerne på deres møde den 25. marts 2019.

Indstilling
 Forvaltningen indstiller til byrådet via sundheds-, idræts-, og kulturudvalget og økonomiudvalget

1. at scenarie 3 godkendes og dermed indarbejdes i budgetforudsætningerne

 

Sundheds-, idræts- og kulturudvalget, 7. maj 2019, pkt. 48:
Videresendes til budgetforhandlingerne via anlægskonferencen.

Beslutning
Indstilles godkendt.

Sagsfremstilling

Den kommunale tandpleje har i et samarbejde med forvaltningen udarbejdet en analyse af tandplejen, som har
til formål at belyse, hvordan den kommunale tandpleje bedst muligt kan ruste sig til at imødekomme øgede
krav til kvalitetssikring og ny teknologi og samtidig fastholde en høj kvalitet i forebyggelse og tandbehandling til
tandplejens brugere.   

Analysen omfatter temaerne; kapacitet, kvalitet, medarbejderrekruttering og fastholdelse. På baggrund af
analysen opstilles forskellige scenarier for fremtidig struktur og organisering af tandplejen.  

Analysen opstiller følgende scenarier:

Scenarie 1; nuværende struktur med 10 tandklinikker. I dette scenarie vil der ske en renovering af de
nuværende tandklinikker, og det vil kræve en investering i anlæg og udstyr på 8 mio. kr.

Scenarie 2; ny struktur med 8 tandklinikker. I dette scenarie nedlægges tandklinikkerne på
Østervangsskolen og Søndermarkskolen, og det vil kræve en investering i anlæg og udstyr på 9 mio. kr.
Den kommunale tandpleje har her mulighed for at tilbagebetale en del af investeringen over en årrække
med 300.000 kr. om året.

Scenarie 3; ny struktur med 5 tandklinikker. I dette scenarie nedlægges tandklinikkerne på
Østervangsskolen, Søndermarkskolen, Asssentoft Skole, Blicherskolen og Langå Skole, og det vil kræve
en investering på 10,1 mio. kr. Den kommunale tandpleje har her mulighed for at tilbagebetale
investeringen over en 10-årig periode med 1 mio. kr. om året.

Alle scenarier kræver investeringer i anlæg og udstyr, og analysen er derfor planlagt til at skulle indgå i
byrådets anlægskonference i maj 2019.

Høring
Forud for anlægskonferencen har byrådet den 25. marts 2019 sendt analysen og scenarier i høring i
tandplejen, hos relevante parter på sundhedsområdet, på skoler, og den har været i offentlig høring på
Randers Kommunes hjemmeside. Der indkommet høringssvar fra tandplejen, relevante parter på
sundhedsområdet, og foreløbigt fra 3 skoler. Høringsfristen er frem til 4. maj 2019, og flere skoler har
tilkendegivet, at de vil indsende et høringssvar. De sidste høringssvar vil blive eftersendt og fremlagt på
udvalgsmødet

Skoler
Der er indkommet høringssvar fra Asferg Skole, Nørrevangsskolen og Vestervangsskolen. Skolebestyrelserne



på Asferg Skole og Nørrevangsskolen bakker op om scenarie 3, mens skolebestyrelsen på Vestervangsskolen
udtrykker bekymring for scenarie 3.

Skolebestyrelsen på Asferg Skole gør opmærksom på, at det især i område Nord bliver langt til den nærmeste
tandklinik, og de udtrykker ønske om, at der kigges nærmere på, om elever på Asferg Skole fremadrettet kan
tilknyttes tandklinikken på Bjerregrav Skole. Herudover giver skolebestyrelsen udtryk for, at gamle særskilte
kørselsordninger bør udfases i forbindelse med en ny struktur. 

Skolebestyrelsen på Vestervangsskolen udtrykker bekymring for de mest sårbare børn og familier i forhold til at
samle den kommunale tandpleje på færre klinikker. Dette begrundes med, at det kan forringe samarbejdet og
den tætte dialog mellem forældre og tandpleje, ligesom den lange afstand kan medføre, at nogle forældre
fravælger den kommunale tandpleje. På denne baggrund anbefaler skolebestyrelsen, at flere af de nuværende
klinikker bibeholdes.

Tandplejen
Lokal Med-udvalget i tandplejen har behandlet analysen med scenarier og anbefaler scenarie 3 med en ny
struktur på 5 tandklinikker. Nogle af de begrundelser, som tandplejen giver, er følgende:

Det er en fremtidssikring af den kommunale tandpleje, som giver børn og forældre et samlet tværfagligt
tilbud med få besøg og medarbejderne en attraktiv  arbejdsplads.

Rammer, som giver mulighed for bedre tandsundhed og optimal klinikdrift.

Økonomien i tandplejen er under pres, og det kræver øget optimering og færre udgifter til udstyr, licenser
mv.

Sundhedsområdet
Analysen har ligeledes været behandlet i lokal-MED på Sundhedscentret, hvor sundhedsplejen i lokal-MED gør
opmærksom på, at man ved en evt. inddragelse af en sundhedsplejerskeklinik ved en udbygning skal sikre en
ny klinik med de samme rammer, som den ”gamle”.

Sektor-MED på sundhedsområdet har behandlet analyse og scenarier og bakker op om begge høringssvar –
dels fra tandplejen dels fra sundhedscentret.

De indkomne høringssvar er vedlagt som bilag.

Økonomi

Her gives et overblik over de økonomiske konsekvenser ved de 3 opstillede scenarier.

Scenarie 1; Dette scenarie vil kræve en investering i anlæg og udstyr på 8 mio. kr. og der vil ske en renovering
af de nuværende tandklinikker.

Scenarie 2; Dette scenarie vil kræve en investering på 9 mio. kr. Den kommunale tandpleje har her mulighed
for at tilbagebetale en del af investeringen med 300.000 kr. om året.

Scenarie 3; Dette scenarie vil kræve en investering på 10,1 mio. kr. Den kommunale tandpleje har her
mulighed for at tilbagebetale investeringen over en 10-årig periode med 1. mio. kr. om året.

I scenarierne 2 og 3 er der foruden investeringer i anlæg og udstyr medregnet en forundersøgelse på 500.000
kr.

Bilag

Høringssvar fra Sundhedscentrets MED udvalg vedr. tandplejens forslag på en ændring af struktur



Høringssvar Struktur Tandplejens MED

Høringssvar fra sundhedsplejen TPL struktur

Høringssvar fra Sektor-MED Sundhed vedr fremtidig tandklinik struktur

Høringssvar Asferg Skole

Høringssvar Nørrvangsskolen

Hørringssvar Vestervangsskolen

Analyse af den kommunale tandpleje Randers Kommune 30012019

Høringssvar Søndermarkskolen

Høringssvar Firkløverskolen

Høringssvar Bjerregrav Skole

Høringssvar - Blicherskolen

PP Fremtidig struktur tandplejen 06052019
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